
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 141 / 2023

OGGETTO: Acquisto abbonamenti a riviste e banche dati giuridiche e specializzate per il personale del 
Servizio Strade e Infrastrutture e del Servizio Immobiliare.  Adesione accordo quadro concluso tra il 
Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia e il  fornitore 
Celdes S.r.l. - Lotto 2 CIG padre 7983698402 – CIG derivato 95028629CB. Rettifica impegno per Euro 
909,22.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con determinazione n. 3588 del 07/12/2022 si è provveduto ad affidare la fornitura
di abbonamenti a riviste e banche dati  giuridiche e specializzate, a favore del personale del Servizio 
Strade e Infrastrutture e del Servizio Immobiliare, mediante adesione alla convenzione stipulata in data 
04/12/2019 (prot. N. 91/PADES) tra la Centrale Unica di Committenza Regionale (C.U.C. - FVG) e 
l'impresa Celdes S.r.l. con sede legale in Corso Trieste 44 - 00198 Roma, Cod. Fisc. 02938930589 e 
P.Iva n. 01137991004, di cui agli articoli 43 e 55 della L.R. 26/2014 - lotto 2 - CIG padre 7983698402;

atteso che l'ordinativo di fornitura è stato inviato per il tramite del portale della CUCSA della 
Regione Autonoma FVG nel mese di dicembre;

dato atto che con mail del 09/01/2023 conservata agli atti il fornitore Celdes ha precisato che a 
causa delle festività natalizie gli editori interessati provvederanno ad attivare gli abbonamenti nel corso 
del mese di gennaio, facendo decorrere pertanto la fornitura nel periodo gennaio-dicembre 2023;

dato atto che le fatture saranno emesse successivamente all'esecuzione come da contratto di 
fornitura;

rilevato pertanto che l'obbligazione giuridicamente passiva viene a perfezionarsi nel 2023 anziché
nel 2022 come determinato con proprio atto n. 3588 del 07/12/2022;

precisato che per la fornitura è stato acquisito il seguente CIG derivato n. 95028629CB mediante 
il sistema informativo di monitoraggio gare (SIMOG) - Lotto 2 – di cui CIG padre 7983698402;

ravvisata dunque la necessità di rettificare l'impegno precedentemente assunto come segue:
l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
Anno 2023: - euro 909,22;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8420 E-mail: teresa.sommacal@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  141 / 2023



Pag. 2 / 4

dato atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
Anno 2023 euro 909,22;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:

• il D.Lgs 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici ”;

• la  Determinazione dirigenziale n. 3974/2022 con cui è stato conferito l'incarico per la 
Posizione  Organizzativa  "Affari  giuridici  e  coordinamento  amministrativo”  con  competenza 
all'adozione di autorizzativi di spesa;

• l 'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi Testo unico delle leggi sull 'ordinamento degli enti  
locali;

• il  Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2023-2025 
approvati con Delibera consiliare n. 58 dd 19/12/2022;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2023-2025 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 adottato con  delibera giuntale n. 1 del 09/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

• lo Statuto del Comune di Trieste in particolare l'art. 131;

• il  D.Lgs 118/2011 e smi recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

• i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  rettificare  l'impegno  precedentemente  assunto  con  determinazione  n.  3588  del 
07/12/2022 a favore dell'impresa Celdes S.r.l. con sede legale in Corso Trieste 44 - 00198 Roma, 
Cod. Fisc. 02938930589 e P.Iva 01137991004, ordine n. 2397 - Lotto 2 CIG padre 7983698402 - 
CIG derivato 95028629CB per un importo complessivo di Euro 909,22 di cui Euro 201,55 (Iva 
assolta dall'editore per il periodico Bollettino di legislazione tecnica e di Euro 680,45 + iva 4% 
pari a Euro 27,22 per totali Euro 707,67 per il periodico Lex Italia abb. Premium;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220042025 0 Acquisto banche dati giuridiche 
e specializzate - ditta Celdes - 
Lex Italia abb. premium

00060025 707,67 -  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8420 E-mail: teresa.sommacal@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  141 / 2023



Pag. 3 / 4

2022 20220042024 0 Acquisto abbonamenti a riviste - 
ditta Celdes - Bollettino di 
legislazione tecnica

00203205 201,55 -  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 909,22 ai capitoli di seguito elencati: 

 Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002062
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
ECONOMIA, 
AMBIENTE E 
MOBILITA'

02796 U.1.03.02.
05.003

00002 02008 N 707,67  

2023 002032
05

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
AMBIENTE, 
LAVORI PUBBLICI 
E PATRIMONIO

02796 U.1.03.01.
01.001

00002 02008 N 201,55  

    
4. di dare atto che con Delibera consiliare n. 58 dd 19/12/2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023-2025 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

5. di dare atto che con delibera giuntale n. 1 del 09/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2023-2025 e 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2023; 

6. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come 
segue: Anno 2023: - Euro 909,22;

7. 6. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
Anno 2023 Euro 909,22;

8. di attestare ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamento di cassa e con le regole del  
patto di stabilità interno; 

9. di trasmettere il  presente atto per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.lgs 33/2013 e smi; 

10. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8420 E-mail: teresa.sommacal@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  141 / 2023



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gina Teresa Sommacal)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8420 E-mail: teresa.sommacal@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  141 / 2023



 Atto n. 141 del 18/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SOMMACAL GINA TERESA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/01/2023 08:44:59


